2

***
Дело № 5-42-205/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2022                                                          гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, при участии Дубравки А.П., ФИО1, потерпевшей ФМО2, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по гор. Евпатории, о привлечении к административной ответственности Дубравки Анны Петровны, *** по ст. 6.1.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Привлекаемой инкриминируется, что *** около *** Дубравка А.П., находясь по адресу: Республика Крым, гор. Евпатория,  ул. *** в ходе конфликта, путем укуса мизинца правой руки причинила телесные повреждения Зубовой В.А. в виде ссадины на пятом пальце правой руки, которые согласно акту   ГБУЗ РК Евпаторийское отделение «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № *** от *** не причинило вреда здоровью потерпевшей, в котором указано, что телесные повреждения, могли образоваться в срок и  при обстоятельствах, указанных потерпевшей, а также не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившее вред здоровью человека. Указанные действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Местом совершения правонарушения является: Республика Крым, гор. Евпатория,
ул. ***, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: *** в ***.

При рассмотрении дела Дубравка А.П. вину в инкриминируемом правонарушении не признала, указала, что не наносила повреждений потерпевшей, однако подтвердила, что в указанные время и месте у нее состоялся конфликт с потерпевшей, который впоследствии перешел в драку. Поясняла, что поскольку потерпевшая незаконно проникла в жилое помещение привлекаемой против ее воли, привлекаемая пыталась вытолкать потерпевшую, тогда как последняя сопротивлялась и  бросилась на нее, нанося ей укусы и удары.
Потерпевшая при рассмотрении дела также показала, что в указанные выше время и месте подпалась с привлекаемой, поскольку привлекаемая противозаконно удерживала в своем доме ребенка потерпевшей.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о нижеследующем.

В силу ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Событие административного правонарушения непосредственно подтверждается письменными объяснениями и устными показаниями, как самой привлекаемой, так и потерпевшей.
Так, потерпевшая указала, что *** прибыла в город Евпаторию с целью забрать у бывшего супруга своего ребенка, которого он неправомерно удерживал по месту жительства- гор. Евпатория, ул. ***, где проживал совместно с привлекаемой. Поскольку дверь в дом была закрыта, потерпевшей пришлось ожидать на улице пока кто-то выйдет. Когда потерпевшая увидела, что ее бывший супруг вышел из двери дома, она совместно со своим знакомым и вторым сыном попыталась проникнуть в дом, где привлекаемая ей преградила путь. Однако потерпевшей удалось зайти внутрь дома, в прихожей которого произошел конфликт, в том числе и физический. Потерпевшая пыталась проникнуть внутрь дома с целью забрать ребенка, привлекаемая схватила ее и потянула вниз, в результате чего они обе упали на пол. При этом потерпевшая указала, что укусила привлекаемую. Потерпевшая  пояснила, что почувствовала боль, однако не знает точно, кусала ли ее привлекаемая или нет. Равно как и не может точно сказать от чего на ее теле возникли повреждения.
Привлекаемая не отрицала указанных обстоятельств, однако показала, что не могла причинить потерпевшей укус, поскольку это противоречит ее убеждениям. Факта драки не отрицала. Указала, что пыталась не впустить в дом потерпевшую, отталкивала ее.

По ходатайству привлекаемой рассмотрение дела было отложено для предоставления возможности обеспечения явки заявленного стороной защиты свидетеля. Свидетель  ФИО3  пояснил, что приходится привлекаемой супругом, потерпевшей он приходится бывшим супругом, однако неприязненных чувств к ней не испытывает. Свидетель ознакомлен с правами и обязанностями, об ответственности предупрежден, подписка о чем приобщена к материалам дела. Так свидетель пояснил, что в момент конфликта отсутствовал, однако видел на руке своей нынешней супруги повреждения, тогда как бывшая супруга визуальных повреждений не имела. Кроме того, изначально  в день рассматриваемых событий потерпевшая не ссылалась на то, что привлекаемая ее укусила. Показания допрошенного свидетеля не могут быть приняты в качестве доказательства по делу ввиду того, что фактически ФИО3 не являлся свидетелем произошедшего. Все события ему известны со слов.
При рассмотрении дела об административном правонарушении установлено, что в материалах дела содержится заключение эксперта № *** от *** в отношении Дубравки А.П., тогда как отсутствует заключение эксперта  в отношении ФИО2 (потерпевшей по данному делу). При этом потерпевшая подтвердила, что в отношении нее также проводилось экспертное исследование. Участники дела указали, что в отношении потерпевшей по заявлению привлекаемой также составлен материал об административном правонарушении, в котором может быть искомое экспертное заключение. С целью ознакомления с материалами дела об административном правонарушении и установления наличия в нем заключения эксперта в отношении потерпевшей  рассмотрение дела было отложено. После получения материалов дела об административном правонарушении в отношении в  отношении  ФИО2 мировым судьей получена копия акта № *** от *** в отношении ФИО2, которую мировой судья считает необходимым приобщить к материалам дела.
Однако детально изучив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходи к выводу о нижеследующем.
Статья 1.5 КоАП РФ гласит, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.  Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.

Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Согласно статье 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат:

1) наличие события административного правонарушения;

2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;

3) виновность лица в совершении административного правонарушения;

4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность;

5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением;

6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении;

7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии со ст. 26.2 названого кодекса, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Непосредственно потерпевшая при рассмотрении дела указала на то, что укуса она не видела и не чувствовала, тогда как почувствовала физическую боль, причину возникновения которой изначально не поняла. При этом на ее руке образовалась ссадина.

Согласно Акту № *** от *** на тыльной поверхности 5-го пальца правой кисти имеется ссадина неправильно-овальной формы.

Привлекаемой инкриминируется причинение физической боли потерпевшей именно путем укуса ее мизинца, однако данное обстоятельство не  находит своего подтверждения.

Материалы дела не содержат доказательств того, что совершенные действия Дубравкой А.П. носили наступательный характер.
Статья 19 Конституции Российской Федерации закрепляет равенство всех перед законом и судом.

Согласно ст. 45 Конституции Российской Федерации государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется, каждый вправе защищать свои права всеми способами, не запрещенными законом.

Как следует из ч. 1 ст. 46 Конституции Российской Федерации, каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

К числу признаваемых в Российской Федерации и защищаемых Конституцией Российской Федерации прав и свобод относятся, прежде всего, право на жизнь (ст. 20 ч. 1), как основа человеческого существования, источник всех других основных прав и свобод и высшая социальная ценность, и право на охрану здоровья (ст. 41 ч. 1), которое также является высшим для человека благом, без которого могут утратить значение многие другие блага.

В силу вышеуказанных положений Конституции Российской Федерации на государство возложена обязанность уважения данных конституционных прав и их защиты законом (ст. 18).

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о назначении административного наказания либо постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении (ч. 1 ст. 29.9 КоАП РФ).

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу части 1 статьи 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Учитывая отсутствие объективных обстоятельств, свидетельствующих о виновности привлекаемого лица, суд не усматривает оснований для привлечения данного лица к ответственности.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ – при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Руководствуясь ст. ст. 29.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Дубравки Анны Петровны по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

/подпись/

                    И. О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья

                    И.О. Семенец

08.04.2022